processo con voy dallra forma. Quel che se sia anchora non semo 

fora de lempo; xt cusì ve dicemo che se per voi non se attende ad
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Se però riescì facile alla Lega Santa d’impadronirsi 
di Lodi, di Pavia e di Milano, ben diversamente andarono 

portare quelli denari che sele taxatli per tuto domane: ce faremo tale 
demostratione che ve ne pentirete, el non ve dicemo altro, Papie 
XXIII Junii MDXII. Sign. M. Cardinalis Legatus. Gregorius Guererius 
in angulo. Att, Nobilibus et Egregiis viris Deputatibus et  L’residen- 
libus Civitatis Lauden. nobis carissimis. M. Cardinalis Sedunensis Ger- 
manie ac Lombardie Legalus. 

Magnifice amice carissime. Per che siamo in procinto del partire 
cum questo felicissimo exercilo, el la taxa per la rata langente ad 
quella Cità et suo distrecto per la subventione de la Santissima Lega 
non è ancora compita de mandare. Avisamo per questa la M. V. che 
lo voglia cum omne exaclissima instanlia solecilare che senza perdere 
lempo ce sia mandato lo complimento de dieta taxa acciò non ha- 
biamo causa per la lardita sopraslare ancora cum questo exercito nel 
paese cum pocha ulilitade de li populi. Ve conforlamo adunche ad non 
perdere lempo per le ragione sopradicle. Cossì come ve scripsemo 
alli dì passati facesti fare crida per tuto el distrieto de Lode et in la 
cilà et loci convicini che tulti li soldati de quale condiclione se vole 
debiano cum li loro cavali el arme subilo andare in quello de Bel- 
zoioso dove relroverano el conte Lodovico Bergamino aul altri per 
sua parte dal quale harano lordine de quanto harano adfare. Et cossì 
sel se sarà alcuno Gentilluomo che volesse exercire lo mestiere de le 
arme venendo in ordine cum loro cavali et arme simililer saranno 
ben visti et tractati. Se Bartholumeo Chalco et Benedecto Faxolo cum 
Jacomo Farra non harano obedito in tempo al comandamento facto 
in nostro nome per l’officio de li cavalari de quella citate del quale 
havemo compiaciuto el eliam compiacemo ad D. Andrea Galiano per 
la bona fede havemo in luy procedereti alla exalione de la pena in 
la quale sarano in corsi: perchè mente è de la Santissima Lega et 
nostra che li desobedienti siano puniti, l’apie 1J Julii 1512. A. M.co 
Equiti amico carissimo d. Joan. Hieronymo Vicecomiti Gubernatori 
Laude. M. Cardinalis Sedunensis Germanie ac Lombardie legalus, 

Magnifici et egregii tanquam fratres carissimi. Ad quella magni» 
fica Comunità sono expedite doe confessione luna de libre oclomilia 
sopra lentrata ordinaria de quella cità; et laltra de libre qualtromilia 
imperiali sopra le dicle intrate de l’anno fuluro d'essere pagate in li 
termini contenti in dicle confessione, et sono per altri tanti subve- 
nuti per quella Comunità alla Ducal Camera per queste oceurentie de 
guerre: Exorliamo la M. V. de voy Gubernatore, et a voy Refferen- 
dario comettemo che a li tempi debiti faciate che per lo 'Thesoriero 
futuro et Incantatore de le dicle intrale sia la dieta Comunità pagata 
de le suprascripte summe de libre dodecemillia. secondo l’ordine de 
dicte confessione senza alcuna exceplione. Mediolani die 2 Julii 1512.
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le cose quando si trattò della conquista di Crema. I Vene- 
ziani, molto instabili nelle loro amicizie, cercavano fin dal